
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Sport e Tempo Libero

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

21/11/2022Data:

N. 279  DETERMINAZIONE

N° 1313 del 21/11/2022

Assunto il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLE PROCEDURE DI 
ACQUISIZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PORTALE WEB TURISTICO PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE TERRITORIALI DEL COMUNE DI APRILIA 
MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MEPA). 
CIG Z3A387FBFC.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1313 DEL 

21/11/2022 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLE PROCEDURE DI 

ACQUISIZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PORTALE WEB TURISTICO PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE TERRITORIALI DEL COMUNE DI APRILIA 
MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

(MEPA). CIG Z3A387FBFC. 
 
 

Il Dirigente 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 

267/2000, t.u.e.l.; 
 
Visto il Decreto Sindacale nr. 27 del 28 dicembre 2020 con il quale è stato conferito alla 

scrivente l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, 
Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50 comma 10, e 109 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 31 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 
Richiamata: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 16 del 15.03.2022, avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 
aggiornamento. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 17 del 15.03.2022, avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione.”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 52 del 31.03.2022, avente ad oggetto: 

“Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 Tuel – Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, del Piano degli Obiettivi per il Bilancio Previsionale 2022-2024.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 41 del 10.06.2022, avente ad oggetto: 

“Rendiconto della Gestione, stato patrimoniale e conto economico dell'esercizio 
finanziario 2021, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 
18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 49 del 01.08.2022, avente in oggetto 
“Assestamento generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – 

esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
Approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 54 del 03.10.2022, avente in oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2022/2024 Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 ai 
sensi dell'art. 175 del d.lgs 267/2000 e Applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 
Vincolato Accertato sulla base del Rendiconto dell’Esercizio 2021. (art. 187, comma 

2, d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, nr. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta nr. 52 del del 31.03.2022, avente ad oggetto: “Art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000 Tuel – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano 

degli Obiettivi per il Bilancio Previsionale 2022-2024.”, esecutiva ai sensi di legge con la 
quale veniva: 

1. approvato il PEG – Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023, costituito 

dalla parte contabile e dal Piano degli Obiettivi di cui all’articolo 108 del TUEL; 
2. affidato ai dirigenti e/o Responsabili dei Servizi le risorse e gli obiettivi facenti capo 

a ciascun centro di responsabilità; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1313 DEL 

21/11/2022 

 

 

 
Rilevato che nel Piano degli Obiettivi affidati al III Settore – Servizio Sport, Spettacolo e 

Tempo Libero è contenuto l’”Obiettivo Operativo 03” denominato “Azioni di Valorizzazione 
e Promozione Turistica”, la cui finalità primaria è sviluppare e valorizzare le risorse 
turistiche presenti sul territorio cittadino; 

 
Dato Atto che la Fase 03 del suddetto Obiettivo Operativo prevede la realizzazione di un 
portale web turistico per la valorizzazione delle risorse territoriali; 

 
Preso Atto che per il conseguimento dell’Obiettivo Operativo si rende necessario affidare 
la fornitura e la realizzazione del portale web turistico ad una ditta specializzata nel 

settore della progettazione e realizzazione di infrastrutture informatiche; 
 
Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. nr. 267/2000 che prevede: 

1. “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base; 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione 

europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”; 

 
Visto l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. nr. 50/2016, il quale prevede 

che “[…] Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 

Visto, altresì, l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. nr. 50/2016, il quale prevede che: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
• per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per lavori in amministrazione diretta; 
 
Viste le Linee guida ANAC nr. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 20016, nr. 

50, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

 
Visto l’articolo 30, comma 1, del D.Lgs. nr. 50/2016, che testualmente recita: 
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai 

sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 
modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, 
nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, 
dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile anche 
dal punto di vista energetico”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1313 DEL 

21/11/2022 

 

 

 
Considerato che per l’acquisto di beni e servizi per valori inferiori alla soglia comunitarie, 

la CONSIP, società per azioni del MEF, mette a disposizione il Mercato Elettronico delle 
P.A. (MePA), mercato digitale in cui le amministrazioni abilitate possono acquistare beni e 
servizi offerti dai fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi sul sistema; 

 
Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, nr. 145 (legge di 
Bilancio 2019) il quale ha modificato l’articolo, comma 450 della legge 27 dicembre 27 

dicembre 2006, nr. 196, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00; 
 

Viste le richieste di preventivo con le quali venivano invitate le sottoelencate ditte a 
formulare la migliore offerta per la realizzazione di un portale web turistico per la 
promozione territoriale del Comune di Aprilia: 

- “Comunicando Leader” S.r.l. (C.F. e P.IVA 10497191006), con sede in Guidonia, via 
delle Genziane, 13/E, giusta nota prot.gne.nr. 51529/2022; 

- “Capitale Lavoro” S.p.a. (C.F. e P.IVA 07170551001), con sede in Roma, via Giorgio 

Ribotta, 41, giusta nota prot.gen.nr. 53795/2022; 
- “IT Logix” S.r.l. (C.F. e P.IVA 02081750560), con sede in Viterbo (VT), via S. 

Giacinta Marescotti, 55, giusta nota prot.gen.nr. 90244/2022; 

 
Visti i preventivi inviati dalle sotto elencate ditte: 

- “Comunicando Leader”, prot.gen.nr. 53289/2022; 

- “Capitale Lavoro” S.p.a., prot.gen.nr. 56786/2022; 
- “IT Logix” S.r.l., prot.gen.nr. 91715/2022; 

 
Dato Atto che, dopo aver visionato e valutato i suddetti preventivi pervenuti è stata 
individuata quale offerta maggiormente rispondente nel suo complesso, alle esigenze 

dell’ente, sotto il profilo tecnico coniugato con quello economico, quella proposta dalla “IT 
Logix” S.r.l. (P.IVA 02081750560), con sede in Viterbo (VT), via S. Giacinta Marescotti, 
55, per la realizzazione di un portale turistico per la promozione territoriale del Comune di 

Aprilia, per la somma di € 6.000,00 + i.v.a. 22%, per complessivi € 7.320,00; 
 
Vista, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 5 del 07.02.2022, epigrafata: 

“Costituzione in forma associativa tra Enti Locali della Destination Management 
Organization ‘Latium Experience’ – Approvazione Atto Costitutivo e Statuto”, esecutiva ai 
sensi di legge con la quale il Comune di Aprilia aderiva alla costituzione, in forma 

associativa con il Comune di Latina ed altri enti locali e soggetti privati/associazioni 
partecipanti e partecipandi, di una associazione Destination Management Organization 
denominata “Latium Experience”, per il perseguimento delle le seguenti finalità: 

- ridefinizione dell’immagine turistica dei territori individuati; 
- costruzione di un modello organizzativo gestionale e promozionale del sistema 

turistico locale; 

- creazione di un modello organizzativo gestionale del territorio network e del 
territorio esperienza; 

- miglioramento e qualificazione dei prodotti turistici esistenti; 

- creazione di nuovi prodotti turistici; 
- incremento della quota di internazionalizzazione dei visitatori; 
- innovazione degli strumenti di comunicazione; 

- sviluppo della strategia di comunicazione e marketing finalizzata alla promozione 
turistica, artistica, naturale e culturale del territorio; 

 

Rilevato che al fine di omologare le strategie comunicative che il Comune di Aprilia 
intende perseguire anche in funzione dell’adesione alla succitata D.M.O., le caratteristiche 
tecniche più idonee a garantire l’immediatezza della comprensione e la fruibilità delle 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1313 DEL 

21/11/2022 

 

 

informazioni, nonché al fine di avvalersi dei medesimi supporti tecnico-informatici della 
DMO “Latium Experience” e del sistema integrato delle “Città di Fondazione”, la scelta 

ricadente sulla proposta della società dalla “IT Logix” S.r.l. appare più idonea a garantire il 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 

Ritenuto opportuno: 
- in virtù delle argomentazioni sopra esposte, procedere ad affidare alla società “IT 

Logix” S.r.l. (P.IVA 02081750560), la fornitura in argomento;  

- impegnare la somma di € 6.000,00 + i.v.a. 22%, per un totale di € 7.320,00 per la 
realizzazione di un portale turistico per la promozione territoriale del Comune di 
Aprilia, a valere sul capitolo 07011.03.08900900 – “Promozione Turismo”, secondo 

il cronoprogramma di spesa ed in conformità al principio di effettiva esigibilità: 
1. quanto ad € 3.660,00, sull’esercizio finanziario 2022, corrispondenti alla 

quota dell’acconto, pari al 50%, alla data di consegna della versione di prova 

del portale in argomento; 
2. quanto ad € 3.660,00, sull’esercizio finanziario 2023, corrispondenti alla 

quota del saldo pari al 50%, alla data di pubblicazione effettiva del portale; 

 
Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente ed al 
Responsabile del Procedimento in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del DPR 62/2013, nominato nella persona del dott. Marco Patella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Vista la Legge 10.08.2010, nr. 136 – Piano Straordinario Contro Le Mafie; 
 

Visto il D.Lgs. nr. 33/2013; 
 
Visti gli artt. 178 e ss. 182 e ss. del TUEL nr. 267/2000, 

 
 

D E T E R M I N A 

 
per quanto espresso in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/90: 

 
1. di avviare le procedure per l’acquisizione e la realizzazione di un portale web 

turistico per la valorizzazione delle risorse territoriali del Comune di Aprilia, 

formulando richiesta di offerta mediante il “Mercato Elettronico della Pubbliche 
Amministrazioni – MePA” alla ditta “IT Logix” S.r.l. (C.F. e P.IVA 02081750560), 
con sede in Viterbo (VT), via S. Giacinta Marescotti, 55; 

 
2. di dare atto che, ai sensi della Legge 10.08.2010, nr. 136 - Piano Straordinario 

Contro Le Mafie e del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti) è stato acquisito 

apposito Codice CIG: Z3A387FBFC da parte del III Settore – Servizio Sport, 
Spettacolo e Tempo Libero Cod. iPA: PJTM26; 

 

3. di dare atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 34/2021 (convertito dalla 
Legge nr. 78/2014) è stato acquisito il D.U.R.C. attestante la regolarità contabile 
del fornitore al protocollo INPS_33073193 data richiesta 11.10.2022, con 

scadenza validità al 08.02.2023; 
 

4. di precisare che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. nr. 267/2000: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1313 DEL 

21/11/2022 

 

 

a. il fine che si intende perseguire è quello di promuovere e sviluppare il 
territorio sotto il profilo turistico; 

b. l’oggetto è l’acquisizione della fornitura e della realizzazione di un portale 
web turistico per la promozione territoriale del Comune di Aprilia; 

c. la forma è quella stabilita dall’articolo 32, comma 14, secondo periodo del 

D.Lgs. nr. 50/2016; 
d. le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo prot.gen.nr. 

91715/2022; 

e. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. nr. 50/2016, attraverso 
procedura MePA (R.D.O.); 

 
5. di impegnare la somma di € 6.000,00 oltre i.v.a. al 22%, per un totale di € 

7.320,00, sul capitolo 07011.03.08900900 – “Promozione Turismo”, secondo i 

criteri dell’effettiva esigibilità, così come di seguito indicato: 
- quanto ad € 3.660,00, sull’esercizio finanziario 2022, corrispondenti alla quota 

dell’acconto, pari al 50%, alla data di consegna della versione di prova del 

portale in argomento; 
- quanto ad € 3.660,00, sull’esercizio finanziario 2023, corrispondenti alla quota 

del saldo pari al 50%, alla data di pubblicazione effettiva del portale; 

 
6. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge 

n. 241/1990, così come introdotto dall’articolo 1, comma 1, della Legge nr. 

190/2012, in capo al Dirigente ed al responsabile del Procedimento, nominato nella 
persona del dott. Marco Patella; 

 
7. di attestare la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
8. di adempiere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dal Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

 
 
        Il Dirigente del III Settore 

               dott.ssa Teresa Marino 
 


		2022-11-21T15:03:01+0100
	MARINO TERESA




